CAPUT XXVI.

a Idem V. Epicoſo.

Vacante quadam in Ecclēſia ſua prębenda, duas ex ea conſtituens, ad illas de aſſenſu Capituli tui duos Canonicos aſſumpſiſti, quorum altero apud Sedem Apoſtolicam viam univerſe carnis ingreſſo, prębendam, quam deſunctus habebat, quidam clericus Hippolytus nomine ſuit auctoritate Sedis Apoſtolicę affectus. Verum cum idem H. te ſuper integritate prębendę per quadam nobis litteras inquireret, & alius idem juſ adverſus te ſe habere proponat, quid facere debeas poſſulati per Sedem Apoſtolicam edoceri. Super quo fraternitati tue duximus reſpondendum, quod cum Turon. ſtatuta Concilii ſectionem inhibeat prębendarum, teneris utriusque de iis, quæ vacare contingerit integrare prębendam, niſi forte rationabiliſ cauſa de vacante prębenda prædictę duæ fuerint conſtituę, ac tot ſint utriusque proventus, quod per utramque ſit utrique proſitum in beneficio competenti.

NOTÆ.

a Dem. Ita etiam legitur in quarta collectione, ſub hoc tit. cap. 3. idelt Uratiſlavinoſi Epicoſo, ut habetur lib. 27. de reſcrip.

ſ. epistoſ. ipſius Innocentii III. reg. 16. epistoſ. 166. ex quo regit eam reſtituo. De Uratiſlaviniſ Ecclēſia egi in cap. 27. de reſcrip.

CAPUT XXVII.

Innocentius III. a Vercellenſi Epicoſo.

Dilectus filius G. pro quo canonicam in Ecclēſia Novarien. ſcripſeramus, quod intendebat, per noſtras b. litteras non obtento, contra Canonicos ejuſdem Ecclēſie nobis propoſuit conquerendum, quod cum pro eo ad Novarien. Capitulum mandatum Ap. miſiſſemus, ut in Canonicum reciperent, & in fratrem, prębendam, ſi qua tamen tunc vacabat, conſerentes eidem; ipſi non ſolum mandatum Apoſtolicum noluerunt adimplere, verum etiam prębendam vacantem, quam mandavimus illi conſeri, præſumpſerunt aliiſ assignare. Unde petebat a nobis, ut quæ de ipſo inceperamus, exequi dignamur. Magiſter autem Gregor. Novarien. Ecclēſie procurator proponebat e contra, quia cum nulla in Ecclēſia vacaret prębenda, prædictis clericis ad Apoſt. Sed. accedens falſo in Ecclēſia ipſa mendax preſerator credere debeat imperatiſ pentus, idem procurator ab impetitione ipſius Ecclēſiam poſtulabat abſolviſ. Super hiſ diutius litigant, & idem Cardin. que fuerant propoſita coram eo; nobis reſcribit diligenter; & d. t. per Apoſt. ſcript. mand. quatenus ſi tibi conſiterit, quod in Novarien. Ecclēſia prębenda vacaret tempore, quo ſuper præbendam jam dicti clerici noſtras litteras receperunt, cum eam penitus alii in eluſionem mandati noſtri duxerint conſerendam, eundem clericum, ſi non alibi ſufficiens habeat beneficium Ecclēſiaſticum, juxta tenorem prioris mandati noſtri a prædictis clericis recipi faciat, & eidem de redditibus ipſius Ecclēſie ſingulis annis competenteſ assignari proventus, & donec ei ſit in beneficio præbendario proſitum.

NOTA

A Vercellensi. Ita etiam legitur in quarta collectione sub hoc tit. de concess. prob. cap. 4. De Vercellensi Ecclesia...

CAPUT XXVIII

Idem a in Concil. Later. Constit. XXXIV.

DE multa providentia fuit in Later. Concil. prohibitum, ut nullus diversas dignitates Ecclesiasticas, & plures Ecclesias parochiales recipere, contra sacrorum canonum instituta; alioquin & recipiens sic receptum amitteret...

NOTA

L. Alerani. Can. 29, non 38. legitur in quarta collectione, ne, sub hoc tit. cap. 4. De hoc Concilio Lateranensi nonnulla notavimus in cap. 1. de Summa Trinit. b Lateran. Concilio. S. Sab Alexand. III. relato in cap. quia in tantum, de clericis non resed.

Personas dignas, que, qualisque sit, expositi in e. ad amul. de rescript. Idem litteris conspicias, & juris pericia predicat, ut expositi in e. de clericis coning. cujus dispensationis exemplum extat apud Guillelmum Tyrinum lib. 10. belli sacri, in Baldwinus II. Regis Jerosol. quem ait Tyrus liberalibus disciplinis imbutum, a prebendis obtinuisse in Ecclesiis Rhenensis, Cameracensis, & Leodiensis.

EX hac Concilii Lateran. constitutione sequens communiter deducitur disputanda assertio: Generaliter nemo plura beneficia obtinere potest. Probant eam textus in e. quia in tantum...

conferentur Petrus Greg. lib. 1. de rescript. cap. 4. Azor. tom. 2. instit. mor. lib. 6. c. 32. & nos in e. ex litteris, de rescript. c. Doves. ) Et ita debet recipi in Canonico, & fratrem, cum spe asequendi in prebendam proximam vacaturam, ut probavi supra in cap. relatum.

sublimes tamen, & litteratas personas; in quibus dux referuntur causa, videlicet nobilitas, & litterarum pericia: ubi conjunctiva & non habet vim copulativam, sed disjunctivam, ut in e. de vita, & honest. cleric. juxta legem super, ff. de l. 7. S. Unde sufficit ad dispensationem, quod sit nobilis, aut litteratus, ut cum eo dispensari possit, dummodo sit honeste vite, & venerabilis 37. hoc tit. quia causa dispensationis non solum respicit utilitatem personarum, verum & Ecclesiarum, quibus solent esse utiliores nobiles, & litterati...

COMMENTARIUM.

EX hac Concilii Lateran. constitutione sequens communiter deducitur disputanda assertio: Generaliter nemo plura beneficia obtinere potest. Probant eam textus in e. quia in tantum...

287. 57a. Epau. 287. 5. Heraldus Episcopus Turon. in suis Capitulis... Tit. V. De Præbendis, & Dignit. 93

e. quia nonnulli, de clericis non resed. ibi: Contra sacrorum canonum instituta; & quia in tantum 5. ibi: Sacris canonibus innimica... Tridentina dicitur sess. 24. c. 17. ibi: Sacris canonibus. Nec contrarium deducitur ex d. c. 1. 2. 1. q. 1. nam licet ibi adducatur locus D. Marchali. 6. non tamen inde deducitur prohibitio illam esse juris divini, quia illa tantum præcepta...

Traditur ratio dubitandi.

Deorigine hujus prohibitionis.

Traditur ratio dubitandi. Sed hæc assertio ita insidiosa est tradita difficilis valde redditur ex eo; non habere plura beneficia, vel non, adimmandum non est ex eorum numero, sed ex Ecclesiarum redditibus & prebendis, ita ut si Ecclesia congruus sustentationem parochi non præbeat, plures præbendas unus clericus regere possit: si autem fructibus abundat, ipsius parochi in alia Ecclesia non ita pingui etiam deserviat. Unde Hispani Patres Presbyteri Parochos simul in canonicis Ecclesiis Cathedralibus cooperabant ea lege, ut ab Ecclesia Cathedrali, & simul a parochia stipendia acciperent. Conc. Emeritense can. 12. ibi: 7. Ut omnes Episcopus provincie nostræ, si voluerint de parochia Ecclesia facere, atque Diaconibus cathedram sibi in principali Ecclesia facere, maneat per omnia licentia; & qui fuerint tradidit, humiliter dignam Episcopo suo teneant, & eo honore, & reverentia habeantur, ut venerentur in Cathedrali Ecclesia sicut hi, quos constat fuisse ordinatos in ea, quamvis ab Episcopo suo stipendii causa per bonam obedientiam aliquod accipiant, ab Ecclesiis tamen in quibus prius consecrati sunt, vel a rebus earum extranei non maneant. Et Ecclesia pauper, paucolus parochianos habens, alii jungatur, ab unoque presbytero utraque regatur. Conc. Tol. 16. can. 3. ibi: Ecclesia que ulque ad decem mancipia habuit, super se habeat sacerdotem; que vero minus decem mancipia habuit, alii conjugatur Ecclesiis. Si autem dives erat, plures in ea ordinabatur presbyteri. Conc. Emerit. can. 14. Igitur obtinere diversas Ecclesias non ex eorum numero, sed ex stipendiis, fructibus, vel ipsarum prebendis adimmandum est.

Qua dubitandi ratione non obstante, vera est præfens assertio, quam ut plene exponamus, & hujus prohibitionis originem repetamus, sciendum est, plures ex Theologis, tam scholasticis, quam moralibus, assertisse pluralitatem beneficiorum repugnare juri naturali, & divino. Cajetanus in summa, verbo beneficium, Silvester eodem verbo 4. n. 1. Angelus n. 37. Armilla n. 41. Tabiena n. 28. q. 24. alii quoque resert, & sequitur Thom. Sanchez lib. 2. summa c. 2. dub. 5. Sotus, Azor, & Valquez, quos resert Hurtado tom. 1. de resed. resed. 6. pro quorum sententia expendi solet textus in e. 1. q. 1. ubi PP. Concilii Niceni ad adstruendum hanc prohibitionem adducunt. 6. D. Matthæi, in illis verbis: Nemo potest duobus Dominis servire. Deinde quia juri naturali, & divino repugnat, quod Ecclesia privetur ministris debitis, & quod divinus cultus minuatur; quod contingit si unus presbyter duabus Ecclesiis præficiatur, & n. 10. q. 3. c. singulari. 89. dist. sed contrarium, imo tantum a jure positivo prohibitionem hanc provenire, docuerunt omnes fere antiquiores consulti ab Hurtado, & Valenti ubi supra; & recte, nam si præfens prohibitio a jure naturali, aut divino originem traheret, non posset Pontifex in ea dispensare, & sunt quidam, 27. q. 1. sed posse ipsam, atque Episcopos dispensare, supra probavi: igitur quia hæc prohibitio est tantum juris positivi, Deinde quia conclusum introductum non potest contra jure naturale, aut divinum, c. fin. ubi illustravi, de consuet. sed moribus introducta potest, ut quis unam præbendam simul cum dignitate obtineat, c. 1. de consuet. lib. 6. necnon & plura beneficia, ut docent et alii Garcia de benef. p. 11. c. 5. n. 257. Manrique de dispensat. d. q. 18. Igitur quia hæc prohibitio non est juris divini aut naturalis. Adstruitur tandem hæc sententia, cui adhæret ex eo, quia cum beneficia a jure positivo introducta, ut resert Barroius tom. 6. anno 502. & probavit, 1. hoc tit. non possit pluralitatis beneficiorum prohibitio esse antiquior, quam ipsa beneficia, ut ratiocinatur Villucius 3. tom. tit. de benef. c. 7. n. 3. Accedit, quia hæc prohibitio sacris canonibus tribuitur in præfati, ibi: Contra sacrorum canonum;

Hæc

Hæc pro diversitate temporum in Ecclesia statuta reperimus. sed sciendum superest ad quas personas præsens prohibitio spectet, & in quibus beneficiis procedat? Et cum generaliter concepta sit, & verbis universilibus hæc Ecclesia prohibito, comprehendit primo Romanum Pontificem, qui simul Episcopatum retinere non potest, quia Pontificatus per se est beneficium, & quidem omnium maximum, & dignius, & t. de maliciis, cap. si duo, cap. si qui pecunia, 79. dist. cap. si papa, 40. dist. unde per promotionem ad summum Pontificatum vacare omnia beneficia, atque pensiones, docuerunt Germonius de industrijs Cardinalium, §. si vero illa, n. 24. Ojeda de incompatibilit. cap. 1. n. 11. Post Romanum Pontificem proximum dignitatem gradum in Ecclesia obtinent Cardinales, de quorum dignitate egi in c. 2. de clericis non resid. in quibus etiam procedit hæc prohibitio, ita ut nemo ex eis possit obtinere duos Cardinalatus, quia sunt officia uniformia: & licet Episcopatum simul cum quo titulo possit obtinere, ut probavi in d. c. 2. non tamen duos Episcopatus retinere valet. Tridentinum sess. 24. de reformatione, c. 17. Nec contrarium probatur in c. Ecclesias 57. de elect. extravag. excommunicabilis, §. Cardinalibus: quorum interpretationem tradit Garza in present. Comprehendit etiam præfens prohibitio Patriarchas, cap. 1. de consuetud. lib. 6. & Metropolitanos, ut expressè sanxerunt Bonifacius I. epist. 3. ad Hilarium, Cælestinus I. epist. 2. c. 4. quæ extant tom. 1. Concilior. Secularium. Comprehenduntur & Episcopi, qui non solum duos Episcopatus uno, eodemque tempore habere nequeunt, cap. in illis, 80. dist. verum nec præbendas, seu beneficia, si quæ antea possidebant, retinent, sed omnia per adeptionem Episcopatus vacant, c. cum injunctis, §. 1. de elect. ubi expostus, textus in c. quoniam 9. de iudiculis, c. 3. de prob. qui solene vulgo in contrarium expendi. Etiam comprehenduntur hæc prohibitions Abbates; nam plures Abbatis unus habere nequit, cap. unum Abbatem, 21. quæst. 1. c. monachum, in fine 20. quæst. 4. cap. si quis deinceps 16. q. 7. c. ne pro defeda, de elect. c. final. in fine, de relig. domib. cap. cum singula 32. hoc tit. in 6. cum aliis traditis ab Antonio Augustino in epist. lib. 59. tit. 1. docet Ojeda dicit lib. 1. c. 5. per tot. Denique ceteri clerici & ministri Ecclesiarum, dignitates & personatus obtinentes, ut ad hoc, hoc tit. Extravag. Excommunicabilis, c. eodem, cap. 1. de consuetud. lib. 6. Trident. sess. 7. c. 2. & sess. 24. cap. 17. prosequitur Valensis d. lib. 3. l. 1. ex n. 5.

Hactenus egimus de personis hæc prohibitio comprehendit: superest ut de beneficiis, quæ inter se incompatibilia sunt, agamus. Et sciendum est, magnam differentiam versari inter incompatibilitatem quoad titulum, & quoad retentionem. Incompatibilitas quoad titulum tunc datur, quando beneficia ita non comparantur, ut post assecutum titulum secundum beneficium, consensum iure ipso vacet titulus primi, quod contingit in duobus curatis duplici personam, vel dignitate honoratis, etiam in diversis Ecclesijs, ex hoc textu, cum aliis supra relat; vel in diversis beneficiis in eadem Ecclesia, iuxta textum in cap. 1. de consuetud. lib. 6. Clement. in hoc tit. ut in specie textus in cap. cum in curatis §. cum vero, de elect. cap. nemo deinceps, eod. tit. lib. 6. Clement. 1. de officio vicarii: docet Valensis dicit. tit. 1. n. 6. incompatibilitas vero quoad retentionem datur, quando concurrunt duo beneficia, quæ quavis iure prohibentur per unum eundemque clericum retineri, non tamen vacant ipso iure, sed postquam possessor elegerit quod maluerit; quomodo intelligi potest textus in c. litteras, de concess. præbend. in illis verbis, Præbenda illa, etsi non de facto, de iure tamen vacare notatur; mandamus quatenus dictum Præbendum, ut illam sine difficultate resignet, cogatis, si Quippe in hoc casu non vacat primum beneficium ipso iure, sed possessor habet facultatem eligendi quod maluerit, ut facultate ipse concessa ab Alexandro III. in d. c. referent, c. prout; nam cum præfens constitutio non generaliter, nec absolute continet vacare primum beneficium per assecutionem secundi, sed loquitur Innocentius dumtaxat de duobus curatis personatibus, aut dignitatibus duabus, non videtur derogatum decisioni dicti capituli referentis, argumentolis præmissis, Cod. de appellacionib. atque ideo in duobus beneficiis simplicibus etiam residentiam requiruntur; vel sufficientibus ad congruam sustentationem, non vacat ipso iure primum; quin ius habeat adhuc possessor facultatem eligendi quod maluerit retinere, ut in cap. de elect. fuisse in Rota referunt Garcia de benef. p. 1. cap. 5. n. 65. Barbosa 3. p. de præbenda Episcopi, alleg. 37. n. 21. His suppositis, incompatibile est quoad titulum, primo beneficium duplex curam animarum annexam habens, ut ait præfens textus, cui consonat Clementia Gratia, de reformatione, dicta Extravag. Excommunicabilis, id est duplex beneficium, cui annexum est onus administrandi sacramenta. Ojeda dicit 1. p. cap. 13. n. 3. quæ doctrina ad vicarias perpetuas eandem curam annexam habentes protraxit fuit in Clement. unica, de officio vicarior. & ad commendas perpetuas eorundem beneficiorum, non tamen ad commendas curam, adeoque idem jus procedit, ex Tridentino dicitur sess. 7. c. 4. idemque idem jus procedit, si habens beneficium curam, quod exigit residentiam, coadjutoriam assequatur. Barbosa vero 28. per totum, hæcque incompatibilitas durat etiam post Tridentinum, ubi sess. 7. cap. 4. innotatur præfens Innocentii constitutio, ut docuit Garcia de benef. d. c. 5. n. 76. Quare cavendum est a Navarro in manuali, c. 25. n. 129. Quintanaadvennas supra, n. 126. Germonius de industrijs Cardinalium, §. si vero illa, n. 24. Ojeda de incompatibilit. sess. 24. de reformatione, c. 17. ubi statuitur, ut habentes duo beneficia curata,

De personis hæc prohibitio comprehendit... De beneficiis incompatibilibus...

unum ex his intra semestrem dimittant: nam ibi potius indulgentia conceditur illis, qui eo tempore duo beneficia possidebant, quam in futurum jus jam statutum in d. c. 4. muretur. Etiam incompatibilitas quoad titulum datur in duplici personam, aut dignitate, ut etiam hic expresse docetur: nec interest an sit simplex, vel difformis dignitas, vel in eadem Ecclesia, aut diversis; quia generaliter concepta est prohibitio, tam in presentem, quam in dicta Extravag. Excommunicabilis. Ojeda dicit 1. part. cap. 7. ubi etiam docet, nihil interesse utrum dignitas curam jurisdictionis, seu administrationem habeat, vel non; nec contrarium probat dicta Extravagans Ambrosius, in fine, quatenus exigat, quod dignitates habeant jurisdictionem, aut curam acta; quia textus ille loquitur in diversa pœna ab ea, quæ in presentem statuitur: in illa enim constitutio additum fuit, ut qui secundam dignitatem obtinuit, teneatur primam dimittere, non ad effectum vacationis, sed ut possessionem amittat; & si id non fecerit, utraque privetur. Quoad hæc ergo pœnam exigitur jurisdictionis, seu cura, quia ideo ea inflicta est, ut diutius incertum non sit, ad quem talis cura spectet. Ojeda dicit exp. de ministerio, n. 80. Tandem hæc incompatibilitas quoad titulum locum habet in beneficiis sub eodem tecto existentibus, ex hoc textu, & in d. c. de consuetudine in 6. imo jus plus abhorret hæc pluralitatem, quam alias, etiam curatorum, unde dispensatur ad plura beneficia, non potest obtinere duo sub eodem tecto, nisi expresse in gratia exprimitur. Rebutus in pract. tit. de dispens. §. etiam si sint, Ojeda de incompatibilit. d. 1. p. cap. 20. Dubium tamen est, an hæc doctrina ad familia tantum beneficia sub eodem tecto, vel etiam ad alia familia extendatur; Ojeda d. c. 20. n. 25. existimat, omnia beneficia ejusdem Ecclesie, etiam dissimilia, quoad titulum incompatibilia esse; sed verius est tantum dari incompatibilitatem in beneficiis simplicibus, ex hoc textu d. c. 5. 1. de consuetud. Unde potest quis sub eodem tecto Archidiaconatum, & canoniam possidere, c. cum te 7. de reformatione. Rursus, quia in beneficiis dissimilibus non datur incompatibilitas ipso iure, ut probat Ojeda d. c. 20. n. 27. Garcia d. c. 5. n. 259. qui late agunt de duabus Capellanis sub eodem tecto, tam in una, quam in diversis capellis existentibus: & de pluribus beneficiis simplicibus videndus est Valensis de benef. d. l. 3. tit. 7.

Plures hujus prohibitionis rationes congerunt tam ipsi sacri Legislatores, quam juris Interpretes, necnon Cantipratanus lib. 1. Apum, c. 19. Guillelmus Parisensis lib. de collat. benef. Carthusianus lib. de plural. benef. art. 8. & 17. D. Thomas quæst. 1. art. 2. Nicæna Synodus relata in d. c. 1. 21. q. 1. cum petit ex avaritia, & ambitione, quæ ex pluralitate beneficiorum nascitur: Joannes XXII. in dict. Extr. Excommunicabilis, & Alexander III. in d. c. quia in tantum 5. hoc tit. cum reddunt, quia cum vix uni officio, & beneficio unus valeat deservire, quomodo in pluribus ministrare valebit? Facit etiam, quia pluralitas beneficiorum dissolutionis, & divagationis causam præstat, c. cum singula 32. hoc tit. lib. 6. quæ non leve iudicium infert Ecclesijs, in quibus clerici debent assidue residere, ut probavi in cap. 2. de clericis non residens. Accedit etiam, quod plura beneficia uni conferre, ut plura officia exercent, civilis, & recte administrationis rationem exercent, quæ in eo consistit, ut singula officia, seu ministeria singulis personis committantur, cap. singula 1. 89. dist. unde leges secularæ duo officia civilia uni committi prohibent, leg. libertus 17. §. rescripto, & §. sub eodem, Dig. ad munic. leg. si plures, vers. non difficile, Digest. de pactis, leg. fin. Cod. de officio assessor. leg. 1. ubi Glossa penultima, Cod. quemadmodum civilia munera, lib. 10. l. 1. quibus 5. Cod. qui militat, lib. 12. leg. 1. ibi: Et duobus officijs operam suam adhibere non possunt; Cod. de præpositis assensuum, lib. 12. leg. quisquis, Cod. de coheredibus, lib. 11. Apud Athenienses ita cautum erat; Duo munera non simul obtinent, refert Samuel Petrus lib. 3. juris domestici, tit. 5. Rationem reddunt Quintilianus lib. 10. instit. c. 3. ibi: Nec enim fide bona fide in multa intendere animus totum potest. Cassiodorus lib. 9. var. epist. 21. ubi ait: Sacerdotibus querulis usurpata fuisse sententiam, duabus curis ingenium occupari non debere. Illustrant Fornarius lib. 3. rerum quæst. cap. 25. Solorzanus tom. 2. de jure indiar. lib. 4. num. 24. & in memor. pro iuribus honor. num. 71. Valenzuela tom. 2. conf. 135. num. 35. Navarre dicitur 11. Junius tom. 1. polit. c. 22. quod cum in officiis secularibus observetur, multo magis in beneficiis Ecclesiasticis. Facit exemplum Gentilium, apud quos unus sacerdos duo, vel plura sacerdotia obire non valebat; nec Pontificatum simul cum alio, ut probat Guherus lib. 1. de veteri iure Pontifici, cap. 8. & cum ad Pontificatum maximum non ascendere posset, nisi qui jam Pontifex esset, ex lege Domitii per adeptionem hujus Pontificatus vocabat primum, ut refert Livius lib. 39. & 40. Tandem & illa ratio præfens prohibitionis non incongrue assignari potest, videlicet, quod quemadmodum non licet eodem tempore duas habere uxores, c. Christophoro 34. dist. cap. unico, ubi plura dicitur, de sponsa duor. eodem modo nec duas Ecclesias poterit quis simul obtinere: nam de matrimonio carnali ad spirituale, quod contrahitur inter Ecclesiam, & suum Rectorem, validum est argumentum, c. inter corporalia, de reformatione, Epist. ubi plura congesi, c. fin. eod. tit. cap. quoniam 5. §. porro, ut licet non concess. cap. sicut aliterius 7. quæst. 1. quo argumentandi genere in hoc beneficium tractatu utuntur textus in cap. sicut 21. q. 2. c. cum non ignorat 15. hoc tit. Concil. Nannet. can. 8. ibi: Sicut enim Episcopus non plus potest habere, quam unam civitatem, & viciniam

De personis hæc prohibitio comprehendit... De beneficiis incompatibilibus...

usam uxorem: ita presbyter unam tantum Ecclesiam, s. Ivo Carnot. epist. 70. ibi: Cum in ipsa infantia mundi in Latina carne bigamia sit culpata, quomodo poterit in sponsa, quæ est Ecclesia, laudari, quæ in hoc Sacramento, & in virtute Sacramenti uni debet vire deponitari? Quo respicit Paulus II. referente Joanne Nicolao de incompatib. tit. 3. c. 6. qui rogatus, ut super pluralitate dispensaret, respondit fertur, le in Ecclesia Deo nolle inducere bigamiam. Non tamen inde inferas, quod licet in pluralitate uxorum, quæ legi divine repugnet, c. gaudemus, ubi plura Barbosa, de div. vitijs, Pontifex dispensare non valet, ita nec in beneficio pluralitate; nam æquiparatio inter utrumque consuetum non in omnibus, & per omnia procedit, cum vinculum hoc spirituale, non conjugium, sed quasi dicatur, c. inter Canonicos, ibi: Quasi conjugale vinculum spirituales sit contrarium. Unde cum pluralitas uxorum juri divino, & naturali contraria sit, beneficiorum vero pluralitas juri positivo tantum adstricta; ideo in polygama carnali Pontifex dispensare non potest, in spirituali vero recte dispensare valet. Sed his suppositis, quare vinculum conjugii spirituales dicitur fortius quam carnale in d. c. inter corporalia, in ejus potis expoliti. Prosequitur alias rationes præfens prohibitionis Theophil. Raynaud. ubi sup.

Nec obstat dubitatio ratio supra addita, pro cuius expositione sciendum est, nonnullos casus reperiri, in quibus potest clericus plura beneficia simul obtinere, Primus est, quando quis unum habet in titulum, & aliud in commendam; sciendum enim est olim moris fuisse, vacantibus Ecclesijs curam viciniorum Rectori committere, dum de electione futuri prælati tractabatur, c. obsequio 16. c. Catinus 7. 61. dist. qui commendatarius intercessit dicitur in c. consuetudine 22. 7. q. 1. cuius commendationis ratione ipse, ut proprius Prælati spiritualia administrabat in ipsa Ecclesia. Laurentier. lib. 2. de veteri clerico, c. 54. in fine. Plura de his commendis adducunt Quintanaadvennas dicit. lib. 4. n. 123. Garcia 4. part. de benef. c. 1. per tot. Ojeda d. c. 2. part. c. 4. Zypcus lib. 3. respons. tit. de commendis respons. 2. Haec ergo commendam simul cum beneficio recte unus sacerdos retinere potest, c. 3. 21. q. 1. c. dudum, de elect. quia commendata beneficium non est; quare ab

De beneficiis incompatibilibus...

De beneficiis incompatibilibus...

C A P U T XXIX. Idem in eodem, Constit. XXX.

Grave nimis est, & absurdum, quod Ecclesiarum Prælati, cum possint viros idoneos ad Ecclesiastica beneficia promovere, assumere non ventur indignos, quibus nec morum honestas, nec litterarum scientia suffragatur, carnalitates frequentes affectum, non iudicium rationis. Unde quanta Ecclesijs damna proveniant, nemo sane mentis ignorat. Volentes igitur huic morbo mederi, precipimus, ut prætermissis indignis, assumant idoneos, qui Deo, & Ecclesijs velint, & valeant gratum impendere famulatum; sicut de hoc in provinciali Concilio diligens inquisitione annuatim, ita quod qui post primam, & secundam correctionem fuerit reperiens culpabilis, a conferendis beneficiis per ipsum Concilium suspendatur, instituta in eodem Concilio interdictum reperiens culpabilis, a conferendis beneficiis defectus in beneficiis conferendis; & hoc ipsum circa Capitula, quæ in his deliquerunt, observetur. 6. Metropolitanorum vero delictum superioris iudicio relinquatur ex parte Concilii nuntiandum. Ut autem hæc salubris provisio pleniori consequatur effectu hujusmodi suspensionis sententia præter Rom. Pontificis auctoritatem, aut proprii Patriarchæ, minime relaxetur.

NOTÆ.

Ad Ojeda. Can. 30. ut legitur in ipso Concilio: in 4. ad Metropolitano vero. Metropolitano enim non est supra Concilium provinciale; licet aliquando Concilium fuisse supra Metropolitano, liquet ex novella 7. Justin. sed ejus caput, unde ob reverentiam illi debent statuari Patres, ut in Concilio ejus delictum non puniretur, nec judicaretur: notavit Basilus Legion. lib. 3. c. 6. n. 12. c. Patriarchæ. De quibus agemus in cap. antiqua de privileg.

COMMENTARIUM.

Ad officia, & beneficia, tam secularia, quam Ecclesiastica eligi indignos non debere notum est, & supponitur in presentem, & in c. cum in curatis §. fin. c. nihil 44. de elect. c. 15. de officio ordin. ad sacrosanct. §. fin. c. nihil 44. de elect. qui debere docetur in c. cum solis 19. ibi: Illius quoque litterarum, sicut emittent, & c. 1. 2. ibi: Dammodo sit idoneus, de nos tantum dignioribus esse eligendum, & iunctur in c. licet 8. q. 1. ubi in ordinando sacerdote requiritur, ut qui præstanti virtute emittitur, eligatur, qui doctor, qui sanctior, qui omni Opimus ordinatur, c. viliissimi 1. q. 2. ibi: Qui est honorare præstantior, c. 2. de officio custodis, ibi: Quales sanctiores, affectu carnali deti sereno iudicio in personam idoneam dispensari. Late probant Valensis de benef. lib. 1. tit. 29. Bobadilla l. 1. polit. c. 2. num. 76. Phebo tom. 2. de off. 109.

co distinguatur in leg. 2. tit. 44. lib. 11. legum Longob. ibi: Ceteri vero homines liberi, qui vel commendationem, vel beneficium Ecclesiasticum habent, sicut reliqui, iustitiam faciunt. Notavit Girouss in c. 1. de no. qui mittitur, in 5. concil. sed cum admittis jam sit usque commedia perperat; an etiam talis commendata simul cum beneficio retineri possit, dubium est. Affirmat pluribus relat; Ojeda d. c. 4. n. 16. Quintanaadvennas supra, n. 126. Germonius de industrijs Cardinalium, vers. ita quod. Sed rectius contrarium docuerunt Navarrus in manuali, c. 25. n. 126. Corraffus de benef. 1. p. c. 6. nam cum commendata perpetua, vel canonicatus, titulus sit, ut probat Garcia d. c. 4. n. 37. eodem effectus sortitur, ac beneficium, c. nemo 15. de elect. lib. 6. Trident. d. sess. 24. c. 17. unde text. in d. c. nullum, c. qui plures, c. cum G. c. qui beneficii, de præb. lib. 6. de reme. eod. lib. 6. de state Co. qualiter, exaudiendi sunt de commendata temporali, secundum calum contrarium, cum plura beneficia simul unia sub uno titulo auctoritate legitime superioris conjuncta sunt, aut prescriptive immemorabili, five annectatur parochialis Ecclesia alii parochialis, five dignitatis, c. eadem 30. §. qui vero 4. expostus 33. hoc tit. c. super eo, hoc tit. 27. 6. Clem. fin. hoc tit. Et tunc nulla dicit pluralitas, quo casu procedant canones Concilii Emerit. supra adducti. Ratio est, quia beneficium unum non dicitur amplius beneficium. Ordinas conf. 297. n. 13. sed illius naturam sequitur, cui unum est; sicut portio accrescens assuim naturam ejus, cui accedit, si per ex toto, in prior. §. de pactis dotalib. l. etiam, c. de jure dationum: quare cum utraque Ecclesia unia habeatur, non adest eo casu aliqua incompatibilitas. Tertius casus contingit, ubi præfens prohibitio locum non habet, cum beneficia cumulatam tenent, & modici stipendii; quare plura simul retineri ab uno clerico possunt, c. cum te 10. q. 3. c. cum te de sacros. & qualitate, Ojeda d. c. 2. p. c. 5. Valensis dicit. lib. 3. de benef. tit. 8. quia cum beneficia sint instituta pro alimonis sacerdotum, ut probavi in c. 1. hoc tit. plura, five curam, five non, possunt unum conferri utque ad congruam ejus sustentationem, d. c. cum te; quod tamen ex hac causa uni clerico conferri possunt, habita ratione status, conditionis, & familie ipsius, arbitrio Episcopi relinquatur, ut prosequatur Ojeda, & Hurtado ubi supra.